

Okurlarımıza

Mayıs 1974 sayımızı belirli değişikliklerle yayınlamış bulunuyoruz. «Haberler - Yurtiçi», «Haberler - Yurtdışı», bu sayımızda içeriği yönünden büyük ölçüde değişen bölümler oldu.

Geçtiğimiz aylar içinde dünyayı sarsan, ancak basında gerektiğince üzerinde durulmayan «Hammadde ve Kalkınma» konulu Birleşmiş Milletler Olağanüstü Genel Kurulundaki gelişmeler «Haberler - Yurtdışı» bölümünün baş konusu oldu. Geri bırakılmış ülkelerin ekonomik bağımsızlık ilkesi doğrultusunda güç birliğine gidişlerini vurgulayan bu olağanüstü kurul yalnız geçmiş ayların değil, sanırız 1974 yılının en önemli olaylarından biri olacaktır. Birleşmiş Milletler örgütünce yayınlanan bir bülten-den çevirerek hazırladığımız bu yazının okurlarımızın geniş ilgisini çekeceğine inanıyoruz.

Petrol politikasına ilişkin Tarabya Otelinde düzenlenen konferansta, bilim adamlarımızın yurt çıkarlarını taban alarak ileri sürdükleri bilimsel öneriler (!) ve bu konferansın eleştirisini «Haberler - Yurtiçi» bölümünde okuyabilirsiniz. İktisadi Kamu Kuruluşlarının işlerliklerini sergileyen haber ve yorumlar yine bu bölümün ilginç yazılarından.

Ayrıca, «Diğer Dergilerden» bölümünde dünya madenciliğinde gelişmelerle ilgili önemli yazıların özetleri sunulmuştur.

Bu değişiklikler yanında «Başyazı» bölümünde Yönetim Kurulu; madenciliğimize ilişkin gelişimleri, yorumları ile birlikte iki ayrı bölümde ayrı ayrı işledi :

- Barit, boraks ve linyitlerin somut durumlarından yola çıkarak, madenlerin devletleştirilmesinin nasıl olması gerekliliği ya da devletleştirmeden neyin anlaşılacağını içeren yazı,

(DEVLETLEŞTİRME ÜZERİNE)

- Madencilik Özel Sektörünün Hükümete verdiği muhtıra ve bu muhtıranın eleştirisini içeren yazı.

(MUHTIRA ÜZERİNE DİYALOG)

Ayrı ayrı işlenmesine karşın, bir bütünün iki ayrı yönü biçiminde beliren yazılar ülke madenciliğimizi bir ölçüde yansıtır niteliktedir.

ÜYELERİMİZİ BÜYÜK ÖLÇÜDE İLGİLENDİREN DEVLET PERSONEL KANUNUNDAKİ AKSAKLIKLARIN GİDERİLMESİ İLE İLGİLİ ÇALIŞMALARLA İLİŞKİN GÖRÜŞÜ BELİRTEN YAZI YÖNETİM KURULUNUN ÜZERİNDE ÖZELLİKLE DURDUĞU KONU OLMUŞTUR.

SAYGILARIMIZLA

YAYIN KURULU

MADENCİLİK